
1 
 

 
Berkenye Község Önkormányzata képviselő–testületének  

5/2021. (VII.13.) önkormányzati rendelete  
a temetőkről és temetkezési tevékenységről szóló  

 

Berkenye Község Önkormányzatának Polgármestere Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (2) 
bekezdése és Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 
13.§ (1) bekezdés 2. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a temetőkről és a 
temetkezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény 41. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján, figyelemmel a temetőkről és a temetkezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény továbbá 
annak végrehajtásáról szóló 145/1999.(X.1.) Korm. rendelet szabályaira a temetőkről és a 
temetési tevékenységről az alábbi rendeletet alkotja.  
 
 

1.§. 
 

 
A rendelet célja, hogy – A temetőkről és a temetkezésről szóló 1999.évi XLIII. törvény és a 
törvény végrehajtására kiadott 145/1999.(X.1.) Korm .számú rendelet alapján – szabályozza 
és biztosítsa a temetők rendjét, a temetkezési tevékenységet, a helyi viszonyoknak 
megfelelően. 
 
 

Általános rendelkezések 
 

2.§. 
 
(1) A rendelt hatálya kiterjed Berkenye 015  helyrajzi szám alatt lévő – Berkenye Községi       

Önkormányzat tulajdonát képező köztemetőre és a köztemetőben lévő ravatalozóra. 
 
(2) A temetőben a temetés hagyományos módon koporsóban, sírboltban (kriptában), vagy 

hamvasztás esetén urnába helyezett hamvak eltemetése, illetve urnafalban történő 
elhelyezés által lehet. 

 
(3) A temetőben egyházi, valamint polgári szertartással történő temetés egyaránt        

lebonyolítható. 
 

3.§. 
 
(1) A köztemető fenntartására és üzemeltetésére az önkormányzat gazdálkodó szervezettel 

kegyeleti közszolgálati szerződést nem köt. 
 
(2) A temetkezési szolgáltatások ellátása a község területén – a szolgáltatást igénybe vevő 

megbízásától függően – a szükséges engedélyekkel rendelkező vállalkozói feladatkörbe 
tartozik. 

 
(3) A temetkezési szolgáltatások körébe tartozik különösen a temetések lebonyolítása, a 

temetéshez szükséges kellékek, cikkek értékesítése, eszközök kölcsönzése, a helyi és a 
távolsági halott szállítás lebonyolítása.   

 
 
 
 



2 
 

 
Temetési hely 

 
4.§. 

 
(1) Temetni vagy sírboltot (kriptát) építeni csak a kijelölt területen szabad. 
 
(2) Temetkezésre használt helyek: 
 
     - egyes sírhelyek, 
     - kettős sírhelyek, 
     - közös (sírok) sírhelyek 
     - urnafülke 

- sírbolt (kripta) legalább kettő koporsó elhelyezését biztosító al- és felépítményből álló      
   temetési helyek. 
 

(2) A temetőben lévő sírhelyek méretei: 
 

1./ felnőtt egyes sírhely: 220 cm hosszú, 200 cm mély, 100 cm széles 
2./ felnőtt kettős sírhely: 220 cm hosszú, 200 cm mély, 200 cm széles 

 
       

5.§. 
 
(1) Sírbolt (kripta) építése a kijelölt helyen engedélyezhető. 

Engedély az érvényben lévő építési jogszabályok alapján adható. 
 

6.§. 
 

(1) Sírgödör mélysége 200 cm. Koporsós rátemetés esetén úgy kell mélyíteni, hogy a felülre 
kerülő koporsó aljzata legalább 160 cm mélységbe kerüljön. A sírgödröt a talajban 
lebomló anyaggal burkolni lehet. 
 

(2) A sírhely alapmérete egy koporsó, kettős sírhely alapmérete két egymás melletti koporsó 
befogadására alkalmas sírgödör. 

 
(3) Oldalirányú üreggel ellátott egyes, vagy kettős sírhelyet létesíteni nem szabad. 
 
 

Temetési hely feletti rendelkezési jog időtartama 
 

7.§ 
 
(1) Sírhelyek használata 40 évre terjed. 
 
(2) Kettős sírhely használati ideje az első temetés napjától számított 40 év. 
 
(3) Sírhasználati jogot az elhalt örökösei a következő 40 évre is megválthatják. 
 
(4) Sírbolt (kripta) esetén az önkormányzattal kötött megállapodás alapján 60 év, mely 

újraváltható. 
 

(5) Az urnafülke használati ideje 25 év. 
 

 



3 
 

8.§. 
 
A temetési hely feletti rendelkezési jog meghosszabbítható, újraváltható a meghosszabbítás 
legrövidebb időtartamára a (3-4) bekezdésben foglaltak az irányadók. 
 

9.§. 
 
Üres sírhelyet, urnafülkét előre megváltani nem lehet. Sírhelyet, kettős sírhelyet csak 
hozzátartozó halála esetén szabad megváltani.  
 
 
 

Sírhelyek és ravatalozó használati díjának ideje és mértéke 
 

10.§. 
 
 
(1) A ravatalozó használatáért (továbbá: hűtés, világítás, víz) az eltemettetőnek használati 

díjat nem kell fizetni. 
      A temetést végző vállalkozó temetés után köteles a ravatalozót kitakarítani. 

 Az eltemettető köteles a ravatalozó kulcsát a temetés napját követő napon a hivatalba         
visszajuttatni. 
 

(2) A sírhelyek, kripták használatáért fizetni nem kell, az térítésmentes. 
 
(3) Az urnák megváltási díja az alábbi: 
 

 egyes urnafülke:  25 000 Ft amely az ÁFA összegét is tartalmazza 
 kettes urnafülke: 40 000 Ft amely az ÁFA összegét is tartalmazza 

 
 

11.§ 
 
(1) A sírhely feletti rendelkezési jogot a létesítője, örököse, vagy az a személy gyakorolhatja, 

akinek jogosultságát a nyilvántartásba bejegyezték. 
 
(2) A temetési hely újraváltásában elsőbbséget élvez az eltemettető, halála esetén pedig a 

törvényes öröklés rendje szerint soron következő közeli hozzátartozó 
 
(3) A sírhely létesítőjének azt kell tekinteni, aki a használati díjat befizette és e minőségében a 

nyilvántartásba bejegyeztek. 
 

Temetői munkák, a temető rendje 
 

12.§. 
 
(1) A temetőben végzendő minden munkát – kivéve a hozzátartozók részéről történt 

sírgondozást, a temetési hely növénnyel való beültetését és díszítését – a temető 
üzemeltetőjének be kell jelenteni. 

 
(2) A temetőről térképet, nyilvántartást kell készíteni és vezetni, melyben fel kell tüntetni a 

sírhelyeket, sírbolthelyeket és urnafülkéket. 
 
 
 



4 
 

 
13.§. 

 
Az önkormányzat által vezetett nyilvántartás, illetve térkép alapján a Hivatal ügyfélfogadási 
ideje alatt felvilágosítást köteles adni az elhunyt személy temetési helye után érdeklődőnek. 
 
 
(1) A temetőben mindenki a hely csendjének, a kegyeletnek megfelelő magaviseletet tartozik 

tanúsítani. 
 
(2) A temetőbe gépjárművel behajtani – kivéve a kegyeleti szolgáltatást végző gépjárműveket 

– közlekedni csak az üzemetető engedélyével szabad. 
 
(3) A temető, a ravatalozó, valamint tartozékainak – a sírok és a síremlékek, a parkok, és azok      
      növényzetének, stb. – rongálása, beszennyezése tilos. 
 
(4) A sírhely birtokosa köteles a sírhely és közvetlen környezetésnek gondozását,  
      gyomtalanítását folyamatos elvégezni. 
 
(5) A sírhelyek gondozásával kapcsolatban keletkező szemetet a sírhelyek között tárolni tilos. 

A szemét összegyűjtésére és tárolására a kijelölt helyen kell gondoskodni. 
 
(6) A sírhely gondozása úgy végezhető, hogy az ne sértse más elhunyt hozzátartozójának,         

illetve a látogatóknak kegyeleti érzéseit és ne akadályozza azokat a sírgondozásban. 
 
(7) A temetőben elhelyezett tárgyakért, valamint a sírok és síremlékek esetleges        

megrongálásáért sem az önkormányzatot sem az üzemeltetőt anyagi felelősség nem        
terheli. 

 
(8) A sírhelyen csak a sírok, síremlékek díszítésére szolgáló tárgyakat, valamint kifejlett 
állapotukban 1 méter magasságot meg nem haladó növényeket szabad elhelyezni, ültetni. A 
sírhelyen elhelyezett tárgyak, növények nem nyúlhatnak túl a sírhely határvonalain. 
 
(9) A sírhely feletti rendelkezési jogosultsággal rendelkezőt az önkormányzat kötelezheti a 
szabálytalanul ültetett növények vagy elhelyezett tárgyak eltávolítására. Amennyiben a 
felszólítás nem jár eredménnyel, az önkormányzat jogosult az eltávolításra. 
 
 

Síremlékek 
 

14.§. 
 
(1) A síremléket szilárd alapra kell helyezni. A síremlék nem foglalhat el a sírhelynél 

nagyobb területet. Szabálytalanul, vagy közízlést sértő síremléket felállítani tilos. 
 
(2) Szegélykő, síremlék nem terjedhet túl erre a célra megállapított területen. 
 
(3) A sírok fölé emelt síremlék és fejfák karbantartásáról, helyreállításáról saját költségén a 

létesítő, illetve annak örököse köteles gondoskodni. 
 
(4) Erősen megrongált, veszélyes síremlékek helyreállítására az üzemeltető a karbantartásra 

kötelezetteket felhívja. A felhívás eredménytelensége esetén az önkormányzat jegyzője 
elrendelheti a síremlék eltávolítását. 

 
 



5 
 

Sírnyitás 
 

15.§ 
 
(1) A sír, vagy sírbolt felnyitását az elhalt közeli hozzátartozója, vagy az kérheti, aki az 

eltemettetésről gondoskodott. Ezt indokolt esetben az Állami Népegészségügyi és 
Tisztiorvosi Szolgálat engedélyezheti. 

 
(2) Nem minősül sírnyitásnak a koporsós temetésre használt temetési helynek urna 

elhelyezése céljából történő megbontása. 
 

Védendő sírhelyek, síremlékek 
 

16.§. 
 
(1) Az ország, vagy a község életében jelentős szerepet játszó személyiségek sírhelyeit 

felszámolni nem lehet, azok fenntartásáról a község gondoskodik. 
(2) Védendő sírhelyek: 
 

- Totter István kántortanító igazgató sírja 
- Garamvölgyi Gyula tanár sírja 
- Vayer József plébános sírja 
- Varga Antal plébános sírja 
- Dosztalek Lajos plébános sírja 
- Bea Antal esperes plébános sírja 
- Mogyorósi László plébános sírja 

 
Záró rendelkezések 

 
17.§. 

 
(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.  
 
(3) A 10. § (3) bekezdése 2022. január 1-jén lép hatályba.  
 
(4) Ezzel egyidejűleg a temetőkről és temetési tevékenységről szóló 10/2005.(XII.29.) 

önkormányzati rendelet hatályát veszti.  
 
 
 
 
 

German József  
polgármester  

Árpásné Schlenk Judit  
jegyző 

  
  

 
Kihirdetési záradék: 
 
Ezen rendelet 2021. július 13-án kihirdetésre került. 
 
 
 

------- 
                                                             Árpásné Schlenk Judit 

                                              jegyző 



6 
 

 

Indoklás 

Berkenye Község 5/2021. (VII.13.) önkormányzati rendeletéhez 

 

Általános indoklás 
 

Magyarország Alaptörvényének 32 cikk (2) bekezdése az alábbiakat foglalja magában: 
Feladatkörében eljárva a helyi önkormányzati törvény által nem szabályozott helyi társadalmi 
viszonyok rendezésére, illetve törvényben kapott felhatalmazás alapján önkormányzati rendeletet 
alkot. 
Magyarország helyi Önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 
bekezdésének 2. pontja szerint a településüzemeltetés keretében a helyi önkormányzat 
köztemetőt alakít ki és tart fenn. 
A temetőkről és temetkezésről szóló 1999. évi XLIII törvény 41. §-ának 3 bekezdése sorolja fel a 
helyi önkormányzat rendeletalkotással kapcsolatos szempontjait. 
 
 
Részletes indoklás 
 
Berkenye Község Önkormányzata 2005-ben alkotott rendeletet a temetőkről és temetkezési 
tevékenységről a fenti jogszabályok alapján. 
Azóta urnafal épült, amelynek részletes szabályai miatt át kellett dolgozni a rendeletet. 
A kormányhivatal ellenőrzésében felhívta a figyelmet arra, hogy a sírgondozással kapcsolatos 
szabályok kerüljenek a rendeletbe beépítésre. 
Fentiek figyelembevételével került a rendelet több pontja módosításra. Azért, hogy a szabályozás 
áttekinthetőbb legyen új rendeletet alkottunk, amely a kihirdetést követő napon lép hatályba. 
Az urnafülkékért fizetendő díj viszont csak január 1-től lép életbe. 
 

Előzetes hatástanulmány 

A rendeletnek társadalmi hatása az, hogy szabályozza a településen történő temetkezést. 
A rendeletnek gazdasági hatása nincs.  
A rendeletnek költségvetési hatása csak 2022-től lesz, mert az urnahelyért fizetendő díj akkortól 
jelentkezik bevételként. 
A rendeletnek környezeti, egészségi hatása nincs. 
A rendeltben foglaltak az adminisztratív hatásokat nem növelik, mert a nyilvántartást eddig is 
vezetni kellett.  
A rendelet megalkotása azért szükséges, hogy teljeskörűen szabályozva legyen a településen a 
temetkezés módja. 
A rendelet végrehajtásához a személyi és tárgyi feltételek rendelkezésre állnak, az adminisztratív 
feladatok ellátása a Nógrádi Közös Önkormányzati Hivatal Berkenyei Kirendeltsége által 
biztosított. 

 


